

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2025,
nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2026

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2025

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ ĐIỀU HÀNH

1. Triển khai các Kết luận, Nghị quyết, chỉ đạo của Trung ương và của thành phố

Năm 2025, Ủy ban nhân dân phường đã tập trung cao cho công tác chỉ đạo, điều hành, thực hiện theo sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND thành phố, của Đảng ủy và Hội đồng nhân dân phường. Xây dựng các phương án, triển khai các giải pháp thực hiện các Kết luận, Nghị quyết, chỉ đạo của Trung ương và thành phố: Kết luận số 123-KL/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về Đề án bổ sung về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Nghị quyết số 192/2025/QH15 của Quốc hội về bổ sung Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên; Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05/02/2025 về mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực và địa phương bảo đảm mục tiêu tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên; Nghị quyết số 154/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước với mục tiêu tăng trưởng năm 2025 đạt 8% trở lên; Nghị quyết số 226/NQ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực, địa phương và các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để bảo đảm tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8,3 - 8,5%; Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2025; Kế hoạch Kịch bản tăng trưởng kinh tế (GRDP) và Kịch bản giải ngân vốn đầu tư công 6 tháng cuối năm 2025, của thành phố.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân thành phố giao

Ủy ban nhân dân phường đã tập trung triển khai các nội dung trong việc thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, xây dựng và hoàn thiện quy chế làm việc, sắp xếp tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng với tình hình mới đảm bảo hoạt động xuyên suốt, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ chính quyền mới

sau sát nhập. Thực hiện chế độ, thông tin, báo cáo đảm bảo theo đúng tiến độ yêu cầu của Sở, ban, ngành theo các lĩnh vực thuộc thẩm quyền.

Nhìn chung, công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành hoạt động của Ủy ban nhân dân phường nhịp nhàng, không chông chéo và hạn chế thấp nhất những tồn tại, vướng mắc trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. Việc triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết, quyết định của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố được UBND phường tổ chức thực hiện hiệu quả, kịp thời. Hoàn thành đúng hạn 100% các nhiệm vụ Ủy ban nhân dân thành phố giao, không có nhiệm vụ quá hạn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

Các chỉ tiêu kinh tế xã hội hoàn thành và vượt chỉ tiêu (11/11 chỉ tiêu) đề ra:

- (1). Tổng thu ngân sách nhà nước đạt 151,6% (vượt 41,6%);
- (2). Tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn đạt 8,2% (vượt 0,2%);
- (3). Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt 95% (vượt 5%);
- (4). Tỷ lệ hộ nghèo giữ vững 0,69%, không phát sinh hộ nghèo mới;
- (5). Chỉ tiêu gia đình văn hóa đạt 97,29% (vượt 7,29%); tổ dân phố văn hóa đạt 90,47% (vượt 0,47%);
- (6). Duy trì 100% trường học các cấp đạt chuẩn quốc gia;
- (7). Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 95% (vượt 15%);
- (8). Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội trên tổng số lực lượng lao động trong độ tuổi đạt 45,33% (vượt 5,33%);
- (9). Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh đạt 98,1% (vượt 1,1%);
- (10). Tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn và trước hạn; tỷ lệ số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đều đạt 100%;
- (11). Tình hình an ninh chính trị ổn định, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025

1. Về tăng trưởng kinh tế

- Tăng trưởng kinh tế bình quân đạt trên 8%/năm.
- Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế chủ yếu đến hết năm 2025 ước đạt 1.935,29 tỷ đồng tăng 8,2% so với cùng kỳ năm 2024, trong đó:
 - + Giá trị sản xuất ngành Nông, lâm nghiệp, thủy sản đạt 226,2 tỷ đồng;
 - + Giá trị sản xuất ngành Công nghiệp, xây dựng đạt 1.213,6 tỷ đồng;
 - + Giá trị sản xuất ngành Thương mại, dịch vụ đạt 495,5 tỷ đồng.
- Cơ cấu kinh tế dần chuyển dịch theo hướng công nghiệp, thương mại và dịch vụ. Cơ cấu kinh tế Nông, lâm nghiệp, thủy sản - Công nghiệp, xây dựng - Thương mại, dịch vụ là: 11,65% - 62,7% - 25,65%.

2. Về tình hình phát triển lĩnh vực kinh tế

2.1 Công tác quy hoạch, xây dựng, giao thông

- Tổ chức thực hiện Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn và các quy định liên quan. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, quản lý quy hoạch; quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn phường.

- Làm tốt công tác cấp phép xây dựng trên địa bàn. Tuyên truyền và hướng dẫn thủ tục cấp phép xây dựng cho các hộ dân trên địa bàn¹; kiểm tra giấy phép xây dựng của các hộ đang xây dựng và lập biên bản đối với hộ xây dựng không đúng giấy phép, tuyên truyền, nhắc nhở các hộ khắc phục và thực hiện theo đúng giấy phép được cấp².

- Xây dựng và triển khai các Kế hoạch kiểm tra công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường. Triển khai công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông tuyến đường Quốc lộ 37, đường huyện 184, đường huyện 183 cũ và các đường trục 3 phường Tân Dân, Đồng Lạc, An Lạc (cũ). Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tự giác tháo dỡ, chuyển dọn chướng ngại vật, hàng hóa tập kết kinh doanh...trong phạm vi hành lang an toàn giao thông, đồng thời hướng dẫn, hỗ trợ người dân giải tỏa các vi phạm hành lang an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát xử lý và kiến nghị xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông. Công tác tuyên truyền về đảm bảo an toàn giao thông tiếp tục được đẩy mạnh.

2.2 Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai

2.2.1 Quản lý tài nguyên

- Triển khai thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn phường, kết quả: đã cập nhật trên cơ sở dữ liệu đất đai là: 6937 giấy chứng nhận³.

- Rà soát, phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021-2025 trên địa bàn phường gồm 129 hạng mục công trình,

¹ Từ 01/01 đến 30/6 trên địa bàn phường đã có 93 hộ được cấp giấy phép xây dựng do UBND thành phố Chí Linh (cũ) cấp. UBND các phường Tân Dân, Đồng Lạc, An Lạc (cũ) đã phối hợp với Đội quản lý trật tự đô thị thành phố Chí Linh. Từ 01/07 đến 30/11 UBND phường đã cấp 23 giấy phép xây dựng (22 hồ sơ cấp phép xây dựng mới, 01 hồ sơ điều chỉnh GPXD). Tất cả hồ sơ đều được xử lý đúng hạn.

² Kết quả kiểm tra về trật tự xây dựng trên địa bàn: từ 01/7 đến nay đã kiểm tra 27 trường hợp đang xây dựng; trong đó: 10 trường hợp do UBND thành phố Chí Linh cũ cấp phép, 17 trường hợp do UBND phường cấp phép. Trong quá trình kiểm tra đã phát hiện một số vi phạm nhỏ như: xây dựng sai vị trí, diện tích xây dựng nhỏ hơn diện tích được cấp, cán bộ công chức của phòng đã tuyên truyền, nhắc nhở, hướng dẫn nhân dân điều chỉnh giấy phép xây dựng. Tiếp nhận thông báo khởi công xây dựng công trình: Từ ngày 01/07/2025 đến nay đã tiếp nhận 17 thông báo khởi công, 17 trường hợp đã khởi công.

³ 6181 giấy chứng nhận (đã thu thập đợt 1 tháng 5/2025), thu thập bổ sung và nhập dữ liệu đất đai, cập nhật lên cơ sở dữ liệu đất đai là 580 giấy chứng nhận (thu thập đợt 2 tháng 9/2025)

dự án thực hiện đảm bảo phù hợp quy hoạch, Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 đã được phê duyệt; Khoanh định khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn phường.

- Tổng hợp, báo cáo thông kê kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở trên địa bàn phường trong thời gian từ ngày 01/01/2023 đến tháng 8/2025

- Công tác tiếp nhận hồ sơ đất đai: Cấp 02 giấy chứng nhận QSDĐ lần đầu. Đã tiếp nhận và xử lý 40 hồ sơ⁴ đính chính giấy chứng nhận cấp lần đầu có sai sót. Phối hợp với Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai Chí Linh dẫn đặc đối với các trường hợp công dân yêu cầu cung cấp dịch vụ đo đạc trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái. Trong thời gian qua trên địa bàn phường không có tình trạng khai thác khoáng sản trái phép

2.2.2 Môi trường

- Thực hiện Phát động đợt cao điểm thực hiện tổng vệ sinh môi trường đến các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố; Báo cáo công tác phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn theo yêu cầu của Sở Nông nghiệp và môi trường.

- Thẩm định, phê duyệt dự toán, đặt hàng đơn vị cung ứng dịch vụ công 6 tháng cuối năm trên địa bàn phường Lê Đại Hành. Đảm bảo việc thu gom, xử lý rác thải, bảo trì đường giao thông được liên tục khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.

- Trên địa bàn có 03 công ty cung cấp nước sạch; Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch hợp vệ sinh đạt 98,1%

2.2.3 Phòng chống thiên tai

- Tăng cường kiểm tra các bến bãi trong việc chấp hành pháp luật. Thường xuyên kiểm tra hệ thống đê, kè và một số điểm thuộc khu vực trọng điểm để đảm bảo cho việc phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025. Tổ chức kiểm tra các vi phạm về bến bãi, làm cam kết không vi phạm đối với các chủ bến bãi, di chuyển vật liệu ở các bến bãi chưa được quy hoạch để phục vụ cho thực hiện Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống và ứng phó kịp thời với áp thấp nhiệt đới đến các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị nâng cao tinh thần chủ động phòng ngừa, giảm thiểu thiệt hại khi có tình huống xảy ra. Phối hợp với Hạt quản lý đê xây dựng các phương án trọng điểm, phương án bảo vệ công trình thủy lợi, công trình đê điều.

⁴ Trong đó: 39 hồ sơ trả đúng hạn, 01 hồ sơ trả lại do không đủ điều kiện, không có hồ sơ trả hẹn.

- Thực hiện việc xã hội hóa dọn dẹp hơn 9km mặt đường đê, đảm bảo chiều rộng mặt đường, lề đường và vệ sinh môi trường.

- Thực hiện việc gia cố tuyến đê bồi (bờ vùng) thuộc tổ dân phố An Bài.

2.3 Công nghiệp, xây dựng

2.3.1 Công nghiệp

Trên địa bàn phường có 01 Cụm Công nghiệp (CCN Tân Dân) với tổng diện tích quy hoạch là 25,4ha, diện tích đất công nghiệp đã cho thuê là 22,5, tỷ lệ lấp đầy 100%, trong CCN có 3 doanh nghiệp hiện đang hoạt động trong cụm là Công ty THHH Nhôm Đông Á; Công ty Cổ phần Gạch Thế Giới và Công ty Cổ phần Bông Sen (Hiện tại Công ty cổ phần Bông Sen hiện đang dừng hoạt động). Ủy ban nhân dân phường triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn điện năm 2025.

2.3.2 Xây dựng

- Đầu tư xây dựng hoàn thành và tổ chức nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng 09 công trình⁵

- Tiếp tục thực hiện công tác GPMB công trình trọng điểm thành phố: Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường và cầu Vượt kết nối Quốc lộ 37, thành phố Chí Linh đảm bảo tiến độ.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết thực hiện Giải phóng mặt bằng dự án Mở khoáng sản làm vật liệu san lấp phục vụ dự án cảng hàng không quốc tế Gia Bình.

2.4 Dịch vụ, thương mại

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi buôn bán hàng cấm, hàng giả, gian lận thương mại, qua đó góp phần bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và giữ vững môi trường kinh doanh lành mạnh. Thực hiện công tác rà soát, tổng hợp các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý của ngành công thương triển khai thực hiện các nhiệm vụ. Rà soát, tổng hợp 54 cơ sở ký cam kết thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương.

- Các ngành nghề, dịch vụ trên địa bàn phát triển đa dạng như: xây dựng, mộc, cơ khí, vận tải, chăm sóc sức khỏe, chăm sóc sắc đẹp... với số lượng trên 600 hộ sản xuất kinh doanh cá thể tạo việc làm ổn định cho trên 1200 lao động; Trong đó, có trên 500 cửa hàng bán buôn, bán lẻ, cửa hàng tạp hóa, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn.

⁵ (1) Xây dựng nghĩa trang khu dân cư Triều, phường Tân Dân, thành phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương; (2) Cải tạo, sửa chữa Trường THCS Tân Dân - phường Tân Dân (Khắc phục hậu quả do bão Yagi gây ra); (3) Các hạng mục phụ trợ trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND phường Tân Dân; (4) Xây dựng trường tiểu học An Lạc. Hạng mục: Nhà lớp học 2 tầng 8 phòng và các hạng mục phụ trợ; (5) Công, tường rào, sân và giải phóng mặt bằng trường Tiểu học Đồng Lạc; (6) Đóng cửa ô chôn lấp rác thải phường Đồng Lạc; (7) Cải tạo nhà Đa năng, sân thể thao và hàng rào vườn hoa trường tiểu học Đồng Lạc, thành phố Chí Linh; (8) Cải tạo, sửa chữa các hạng mục phụ trợ khu vực trung tâm phường Đồng Lạc; (9) Cải tạo, nâng cấp đường trục phường Đồng Lạc, thành phố Chí Linh; Hạng mục: Mặt đường BTN và son vạch kẻ đường.

2.5 Thu chi ngân sách nhà nước và giải ngân vốn đầu tư công

2.5.1 Thu chi ngân sách nhà nước

- Chấp hành nghiêm túc dự toán chi ngân sách đầu năm và dự toán bổ sung đã được Hội đồng nhân dân phê duyệt, sử dụng tiết kiệm và có hiệu quả. Chi đúng, chi đủ tiền lương, phụ cấp, đóng bảo hiểm đầy đủ cho cán bộ, công chức. Thực hiện giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025. Thực hiện công khai ngân sách theo quy định.

- Thu Ngân sách nhà nước trên địa bàn (*không bao gồm thu chuyển giao ngân sách, chuyển nguồn ngân sách, thu kết dư*) ước thực hiện 11 tháng năm 2025 là 26 tỷ 979 triệu đồng, đạt 233,99% dự toán năm 2025.

- Thu ngân sách phường (*không bao gồm thu chuyển giao ngân sách, chuyển nguồn ngân sách, thu kết dư*) ước thực hiện 11 tháng năm 2025 là 3 tỷ 365 triệu đồng, đạt 124,66 % dự toán năm 2025.

(Chi tiết theo phụ lục 01 đính kèm)

- Chi ngân sách phường ước thực hiện 11 tháng năm 2025 là 143 tỷ 699 triệu đồng, đạt 124,27 % dự toán năm 2025. Trong đó:

+ Chi đầu tư phát triển ước thực hiện 11 tháng năm 2025 là 46 tỷ 639 triệu đồng, đạt 2.060,92 % dự toán năm 2025.

+ Chi thường xuyên ước thực hiện 11 tháng năm 2025 là 97 tỷ 060 triệu đồng, đạt 102,9 % dự toán năm 2025.

(Chi tiết theo phụ lục 02 đính kèm)

- Trình Hội đồng nhân dân phê duyệt: Dự toán thu Ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu-chi ngân sách phường và phân bổ ngân sách phường Lê Đại Hành năm 2025 sau sát nhập; Rà soát chi tiết phân bổ kinh phí từ nguồn bổ sung năm 2025; Điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách phường năm 2025.

- Điều chuyển số liệu thu, chi dự toán ngân sách, số dư tài khoản tiền gửi của phường Đồng Lạc, An Lạc, phường Tân Dân sang phường Lê Đại Hành; rà soát, điều chỉnh dự toán chi ngân sách phường năm 2025; Xây dựng dự toán ngân sách năm 2026; Thực hiện bổ sung kinh phí⁶ thực hiện chi ngân sách nhà nước theo quy định.

2.5.2 Quản lý đầu tư công

- Tham mưu HĐND phường ban hành Nghị quyết: về thực hiện và điều

⁶ Tổ chức Đại hội Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031; Bổ sung kinh phí bảo đảm trật tự An toàn giao thông năm 2025; Bổ sung kinh phí cho các đơn vị thực hiện sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất chuẩn bị đón năm học mới 2025-2026; thực hiện Nghị định 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ; kinh phí tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến phường Lê Đại Hành lần thứ I (2025-2030), tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước thành phố Hải Phòng lần thứ I (2025-2030); Giao dự toán bổ sung ngân sách Nhà nước năm 2025; sung kinh phí tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; cấp kinh phí thực hiện Nghị định 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ; Bổ sung kinh phí năm 2025; điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách phường năm 2025; cho các đơn vị thực hiện sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất đón năm học mới 2025 – 2026;

chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm phường Lê Đại Hành giai đoạn 2021-2025 (sau sắp xếp); về thực hiện và điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2025 phường Lê Đại Hành giai đoạn 2021-2025 (sau sắp xếp).

- Tình hình thực hiện giải ngân vốn đầu tư công: Tổng kế hoạch đầu tư công được giao đến tháng 11/2025 của phường là 47 tỷ 229 triệu đồng; Tổng vốn đã phân bổ đến 11/2025 là: 46 tỷ 019 triệu đồng, đạt 98% kế hoạch; Tổng vốn đã giải ngân đến 11/2025 là 44 tỷ 652 triệu đồng, đạt 95 % kế hoạch vốn cấp năm.

(Chi tiết theo phụ lục 03 đính kèm)

- Xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2026 nhằm đảm bảo nguồn lực đầu tư công năm 2026 trên địa bàn phường và trình Sở Tài chính thành phố Hải Phòng theo yêu cầu.

2.5.3. Quản lý tài sản công: Thực hiện tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do nhà nước đầu tư, quản lý; rà soát, thống kê tài sản, công cụ dụng cụ thuộc phạm vi quản lý.

2.5.4. Lĩnh vực thuế:

- Thành lập Hội đồng tư vấn Thuế năm 2025. Phối hợp với Thuế cơ sở 10 thành phố về thu thập CCCD phục vụ thu thuế Phi nông nghiệp qua phần mềm Etax Mobile.

- Triển khai Kế hoạch thu thuế sử dụng đất Phi nông nghiệp năm 2025. Đã phối hợp với Thuế cơ sở 10 thành phố triển khai thu thuế đất phi nông nghiệp trên địa bàn toàn phường, tính đến 12/11/2025, tổng số tiền thu được là 767.403.941 đồng, tỷ lệ thu thuế đạt 59,8%.

2.5.5. Lĩnh vực đăng ký kinh doanh: Đã thực hiện tiếp nhận và xử lý 112 hồ sơ thuộc lĩnh vực thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh; trong đó: Đăng ký thành lập hộ kinh doanh: 65 hồ sơ (Thông báo trả lại 08 hồ sơ chưa đủ điều kiện); đăng ký thay nội dung đăng ký hộ kinh doanh: 23 hồ sơ (Thông báo trả lại 01 hồ sơ chưa đủ điều kiện; 01 hồ sơ xin rút để thay đổi lại nội dung ĐKKD); Chấm dứt hoạt động kinh doanh: 24 hồ sơ (Thông báo trả lại 01 hồ sơ chưa đủ điều kiện; 01 hồ sơ tạm dừng kinh doanh)

2.5.6. Lĩnh vực thống kê:

- Phối hợp với Thống kê cơ sở thành phố hoàn thành Tổng điều tra Nông thôn, Nông nghiệp năm 2025 trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Thống kê cơ sở triển khai điều tra hộ kinh doanh cá thể và điều tra năng suất lúa vụ mùa và cây hàng năm trên địa bàn phường.

2.6 Hoạt động ngân hàng, tín dụng

Hoạt động ngân hàng trên địa bàn phường ổn định; thực hiện đầy đủ, kịp thời các cơ chế, chính sách về tiền tệ, hoạt động ngân hàng và ngoại hối.

2.7 Nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản

Trong năm 2025 tình hình sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, trồng trọt ổn định, cơ bản bám sát kịch bản tăng trưởng:

- Trồng trọt: Diện tích gieo trồng lúa đạt trên 870ha; diện tích cây ăn quả 110 ha (chuối, vải, nhãn); diện tích rau màu 217ha (dưa, cà dốt, rau các loại) tương đương cùng kỳ năm trước; Nhiều diện tích rau màu đang cho thu hoạch, sản lượng và giá bán ổn định.

- Chăn nuôi: Duy trì phát triển chăn nuôi đàn gia súc gia cầm trên địa bàn. Tổng đàn trâu bò khoảng 120 con; Tổng đàn lợn khoảng 700 con (lợn lái và lợn thịt); Tổng đàn gia cầm có trên 540.000 con (chim, gà, vịt, ngan, ngỗng).

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt tháng tiêu độc khử trùng: tiếp nhận 72 lít hóa chất và triển khai phun hoá chất khử trùng chuồng trại, các vị trí công cộng điểm tập trung đông người, điểm giết mổ gia súc, gia cầm. Triển khai tiêm đồng loạt vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm, vật nuôi trên địa bàn đạt trên 80%.

- Thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 157 ha và 72 lồng bè nuôi cá trên sông mang lại hiệu quả kinh tế đã nâng cao thu nhập cho người dân.

- Lâm nghiệp: Phối hợp với các đơn vị có liên quan tuần tra bảo vệ rừng nhằm phát hiện sớm những điểm phát sinh cháy rừng, kịp thời huy động lực lượng tại chỗ tham gia chữa cháy rừng nhằm không để xảy ra cháy lớn và giảm thấp nhất mức độ thiệt hại do cháy rừng gây ra. Bố trí lực lượng tại chỗ của địa phương phối hợp với lực lượng chữa cháy rừng của chủ rừng tổ chức canh gác đề phòng lửa rừng bùng phát trở lại. Trong năm 2025 không phát sinh hoạt động khai thác rừng trái phép, không xảy ra hiện tượng cháy rừng trên địa bàn.

- Phối hợp với Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Chí Linh thực hiện nạo vét, khơi thông dòng chảy kênh T2-1, kênh T2 và kênh T6, đồng thời phối hợp cùng các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp các Tổ dân phố thực hiện khơi thông dòng chảy các tuyến kênh do địa phương quản lý để đảm bảo công tác tưới tiêu phục vụ sản xuất và đời sống dân sinh trên địa bàn.

- Chỉ đạo Hợp tác xã dịch vụ Nông nghiệp xây dựng dữ liệu hệ thống bản đồ lĩnh vực thủy lợi trên Google map để phục vụ công tác quản lý.

3. Văn hóa – Xã hội

3.1 Văn hóa, thể thao và truyền thông

- Quản lý 74 di tích trên địa bàn (Bao gồm di tích được xếp hạng và di tích đã đưa vào kiểm kê) và 01 Nhà nguyện tư nhân chưa đưa vào kiểm kê di tích (tại Tổ dân phố Trụ Hạ).

- Tình hình dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn phường tương đối ổn

định. Trên địa bàn phường có 2 tôn giáo là Phật giáo và Công giáo, 01 hiện tượng tôn giáo mới Tâm linh đất Việt (Thờ Bác Hồ) cơ sở thờ tự Đền Phúc Linh, chủ cơ sở là bà Nguyễn Thị Nhung có địa chỉ tại Mạc Động; Dân tộc thiểu số trên địa bàn chủ yếu là cá hộ gia đình có con lấy vợ, lấy chồng vùng dân tộc về, hoặc tạm trú trên địa bàn số lượng ít chủ yếu là dân tộc Tày, Mường, Thái, Nùng...

- Rà soát, kiểm tra việc điều chỉnh tên địa danh trên hệ thống bảng quảng cáo, biển hiệu, biển chào⁷; Tuyên truyền vận động các công ty, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn phường thực hiện thay đổi tên địa danh.

- Tổ chức kiểm tra bình xét danh hiệu Gia đình văn hóa, Tổ dân phố văn hóa. Công nhận 7.026 gia đình văn hóa (đạt 97,29%); công nhận 19/21 (đạt 90,47%); tổ dân phố đạt danh hiệu Tổ dân phố văn hóa năm 2025.

- Rà soát các cơ sở lưu trú trên địa bàn phường: có 3 cơ sở lưu trú.

- Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao phường lần thứ I năm 2025.

- Triển khai hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ của dân tộc và nhiệm vụ chính trị của địa phương; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn phường có hiệu quả. Tổ chức tuyên truyền 240 tin bài trên công thông tin điện tử của phường; 125 tin bài trên fanpage của phường và 120 tin bài trên hệ thống loa tuyên thanh.

- Chỉ đạo Trung Tâm Dịch vụ sự nghiệp công, Tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học, Tổ dân phố tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, kỷ niệm 80 năm ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025), Đại hội thi đua yêu nước, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Tuyên truyền Đại hội đảng các cấp, tuyên truyền lễ hội mùa thu Côn Sơn - Kiếp Bạc.

3.2 Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai có hiệu quả công tác kiểm định chất lượng giáo dục. Các cấp học trên địa bàn hoàn thành nhiệm vụ năm học 2024-2025 đảm bảo theo kế hoạch năm học; thực hiện tốt phong trào thi đua học tốt, dạy tốt. Cơ sở vật chất phục vụ cho việc dạy và học ở các nhà trường từng bước được tăng cường. 100% các trường học trên địa bàn duy trì và giữ vững các danh hiệu trường đạt chuẩn quốc gia.

- Tổ chức lại hệ thống các trường học Mầm non, Tiểu học, Trung học sơ sở công lập thuộc Ủy ban nhân dân phường năm 2025 tổng số 09 trường học, 252 viên

⁷ 100% nhà trường đã thực hiện thay biển tên địa danh, cơ bản các nhà văn hóa các Tổ dân phố đã thay đổi tên địa danh theo tên địa danh mới; hệ thống biển chào, pano, biển bảng tuyên truyền trên tuyến đường chính không còn phù hợp đã được thay thế.

chức và 16 hợp đồng lao động theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP; Thực hiện phê duyệt Quy mô số lớp, số học sinh trên địa bàn phường năm học 2025 – 2026.

- Toàn phường có: 09 trường công lập⁸; Số lớp: 126 lớp; Số học sinh: 4288 học sinh.

3.3 Y tế

- Bảo đảm công tác cấp cứu, khám chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn phường. Các cơ sở y tế khám và điều trị cho 19.173 lượt người; Trong đó: Khám BHYT là 7.315 lượt người, khám nhân dân là 8.339 lượt người; khám y học cổ truyền, y học hiện đại là 3.519 lượt người. Các cơ sở y tế bố trí trực 24/24 giờ, đảm bảo xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu xảy ra.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, thực hiện duy trì mức sinh hợp lý; Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân của trẻ dưới 5 tuổi là 10%. Tổ chức tiêm chủng mở rộng cho trẻ dưới 1 tuổi, đảm bảo đúng quy trình, đảm bảo an toàn tiêm chủng. Tỷ lệ trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ đạt trên 90%.

- Tổng lực lượng lao động trong độ tuổi là 10.594 người, đơn vị đã đạt được tỷ lệ bao phủ đáng ghi nhận: Tỷ lệ tham gia BHXH (bắt buộc và tự nguyện) là 45,33%; Tỷ lệ tham gia BHYT đạt 42,02%. Đặc biệt, tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 95%, cho thấy sự tăng trưởng tích cực so với năm trước

- Tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành của phường đi kiểm tra 11 cơ sở kinh doanh các mặt hàng nhân dịp Tết Trung thu năm 2025 về an toàn thực phẩm. Kết quả: Các cơ sở đều đạt an toàn thực phẩm, không có cơ sở vi phạm.

3.4 Lao động, việc làm và an sinh xã hội

- Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công; chế độ chính sách cho người nghèo, bảo trợ xã hội được quan tâm. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 0,69%, không phát sinh hộ nghèo mới trong năm.

- Hướng dẫn hoàn thành việc sửa chữa và xây mới hỗ trợ nhà ở cho 19 hộ thuộc đối tượng người có công, hộ nghèo, cận nghèo đề nghị xây mới, sửa chữa nhà ở năm 2025⁹.

- Tiếp nhận và xử lý 290 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp Hưu trí xã hội hàng tháng theo Nghị định 176 của Chính phủ, đảm bảo trả trước hạn 100 %, không có hồ sơ trễ hạn; 36 hồ sơ cho đối tượng thôi hưởng trợ cấp BHXH; 27 đối tượng hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội và hưởng trợ cấp người nuôi dưỡng, chăm sóc xã hội hàng tháng; 12 hồ sơ Mai táng phí (04 hưu trí xã hội, 08 đối tượng bảo trợ xã hội).

⁸ Khối trường Mầm non: Tổng số 03 trường, Lớp: 39 lớp, Số trẻ: 1041 trẻ;- Khối trường Tiểu học: Tổng số 03 trường; Số Lớp: 51 lớp; Số học sinh: 1751 học sinh; Khối trường Trung học cơ sở: Tổng số 03 trường; Số lớp: 36 lớp; Số học sinh: 1496 học sinh.

⁹ Tân Dân: 10 hộ, Đồng Lạc: 04 hộ, An Lạc: 05 hộ.

- Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thường làm việc theo quy chế hoạt động; Tổ chức họp xác định, xác định lại mức độ khuyết, cấp giấy xác nhận khuyết tật 02 đợt cho 26 đối tượng có hồ sơ đề nghị, kết quả: có 18 đối tượng đủ điều kiện được cấp giấy xác nhận khuyết tật. Cấp đổi, cấp lại và cấp mới 29 giấy xác nhận khuyết tật cho các đối tượng theo quy định.

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung 738 đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng bảo hiểm y tế trên địa bàn phường.

- Lập danh sách chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng theo đúng quy định, đến nay đã quyết toán xong việc chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng đến tháng 11 năm 2025.

- Hoàn thành việc tặng quà 100.000 đồng nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 trên địa bàn với số tiền 2.404.200.000 đồng.

3.5 Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

- Đề nghị cấp có thẩm quyền cấp chứng thư số cho cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức phường. Trong đó: 51 chứng thư số cá nhân, 08 chứng thư số của tổ chức. Tổ chức đăng ký cán bộ, công chức viên chức, thành viên tổ công nghệ số cộng đồng tham gia học trực tuyến và chuyển đổi số.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức tham gia tập huấn chuyển đổi số 2 đợt trên nền tảng One Touch tổng số 74 học viên tham gia, tỷ lệ hoàn thành đạt 100%; tham gia các lớp tập huấn, khóa học về Chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo AI: tổng số có 337 học viên đăng ký tham gia, hoàn thành khóa học; 100% cán bộ, công chức, viên chức tham gia cuộc thi Công dân số Hải Phòng-sử dụng thông minh, sống an toàn.

- Rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin, đường truyền số liệu chuyên dùng phục vụ họp trực tuyến, hệ thống mạng Lan nội bộ, wifi phục vụ công việc và người dân doanh nghiệp tại Ủy ban nhân dân phường. Lắp đặt, nâng cấp hệ thống mạng LAN, wifi riêng biệt cho cán bộ và người dân, cài đặt phần mềm diệt vi rút cho 8 máy tính tại Trung tâm phục vụ hành chính công đảm bảo an toàn an ninh mạng; Ủy ban nhân dân phường không có điểm điểm lờm sóng viễn thông trên địa bàn phường.

- Xây dựng áp dụng, cải tiến, hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Qua việc triển áp dụng hệ thống quản lý chất lượng đã góp phần nâng cao chất lượng cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý, cán bộ công chức đã thể hiện trách nhiệm cao, chuyên nghiệp trong thực thi công vụ.

3.6 Công tác nội vụ

- Tổ chức thông kê, sắp xếp, đóng gói, quản lý tài liệu lưu trữ với 162 mét tài liệu trong quá trình thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính đảm bảo đúng quy định về bảo đảm an toàn thông tin, tài liệu.

- Tổ chức thành công hội nghị điển hình tiên tiến phường Lê Đại Hành lần thứ I (2025-2030), khen thưởng cho 03 tập thể và 12 cá nhân trên địa bàn.

- Hoàn thiện đề nghị giải quyết chế độ chính sách đối với 16 cán bộ, công chức, viên chức; 09 người hoạt động không chuyên trách chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy chính quyền 2 cấp.

- Tham mưu, trình HĐND phường xem xét quyết định chuyển đổi tên các Khu dân cư trên địa bàn phường thành Tổ dân phố.

4. Lĩnh vực cải cách hành chính, tư pháp, phòng chống tham nhũng

4.1 Công tác cải cách hành chính

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt thực hiện cải cách hành chính, trọng tâm thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, cơ chế một cửa, một cửa liên thông gắn với việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. Tổ chức niêm yết 377 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền, chia theo mức độ cụ thể: 218 thủ tục hành chính trực tuyến toàn trình; 159 thủ tục hành chính trực tuyến một phần. Tính đến 30/11/2025:

- Tổng hồ sơ tiếp nhận: 6.257 hồ sơ. Trong đó Tỷ lệ hồ sơ đã giải quyết trước hạn, đúng hạn đạt: 100% (số hồ sơ đã giải quyết trước hạn, đúng hạn là 6.240 hồ sơ, còn 17 hồ sơ đang giải quyết).

+ Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến của phường đạt 76,52% (số hồ sơ nộp trực tuyến/tổng số hồ sơ tiếp nhận là 4.788/6.257 hồ sơ).

+ Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tiếp của phường là 23,47% (số hồ sơ nộp trực tiếp/tổng số hồ sơ tiếp nhận là 1.469/6.257 hồ sơ).

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 100%.

- Số hồ sơ dịch vụ công trực tuyến liên quan đến doanh nghiệp đạt tỷ lệ 99,09% (số hồ sơ trực tuyến/tổng số hồ sơ tiếp nhận liên quan đến doanh nghiệp là 109/110 hồ sơ) (mục tiêu đề ra 100% đến năm 2025)

- Số hồ sơ dịch vụ công trực tuyến phi địa giới: 256 hồ sơ, số hồ sơ đã giải quyết là 243 hồ sơ, còn 13 hồ sơ đang chờ xử lý.

- Tỷ lệ dữ liệu thông tin thủ tục hành chính được khai thác, tái sử dụng lại thông tin, dữ liệu đã được số hóa và kết nối, chia sẻ, đồng bộ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin đạt 95,02%

- Tỷ lệ phản ánh kiến nghị của người dân, doanh nghiệp được xử lý theo quy định đạt 100% Tiếp nhận, xử lý 04/04 PAKN.

4.2 Tư pháp, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo

- Các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp được triển khai kịp thời; kiện toàn 21/21 Tổ hòa giải ở các Tổ dân phố; xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch thực hiện đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030.

- Rà soát dữ liệu hộ tịch đã số hóa, số hóa bổ sung với mục tiêu “Làm sạch dữ liệu hộ tịch, đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, có giải pháp tổ chức thực hiện chia sẻ, tái sử dụng dữ liệu đã số hóa phục vụ cắt giảm, đơn giản hoá TTHC” trên địa bàn với 22.669 hồ sơ đạt tỷ lệ 100%; Rà soát dữ liệu ly hôn, ghi chú ly hôn vào sổ hộ tịch và cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với những trường hợp ly hôn có bản án, quyết định của Tòa án trên địa bàn phường¹⁰.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

- Tổ chức thẩm định 06 văn bản quy phạm pháp luật do các cơ quan, đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành.

- Thực hiện tiếp công dân, xử lý và giải quyết đơn thư theo quy định¹¹. Các vụ việc phát sinh cơ bản được quan tâm xem xét, giải quyết, kịp thời.

4.3 Công tác phòng chống tham nhũng

- Triển khai các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong 06 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn phường; triển khai Nghị quyết số 193/NQ-CP ngày 27/6/2025 của Chính phủ về Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công trên địa bàn phường; triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập” trên địa bàn phường.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai công tác kê khai tài sản năm 2025.

5. Bảo đảm an ninh trật tự, quốc phòng, quân sự địa phương

5.1 Công tác bảo đảm an ninh trật tự

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định. Đẩy mạnh công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, làm tốt công tác phòng cháy

¹⁰ Với 519 hồ sơ, đã thực hiện ghi chú ly hôn, chụp, scan các trang sổ hộ tịch và cập nhật trên hệ thống hộ tịch điện tử là 221 hồ sơ; Số hồ sơ không tìm thấy dữ liệu kết hôn trên hệ thống hộ tịch điện tử là 298 hồ sơ.

¹¹ Trước sát nhập: Thực hiện tiếp công dân: 72 lượt; phường Đồng Lạc: thực hiện rà soát lại toàn bộ nội dung liên quan đến giải quyết đề nghị và nội dung Khiếu nại của ông Vũ Đình Tiến, KDC Trụ Thượng; Tổ chức hội nghị hoà giải tranh chấp đất đai tổ chức hoà giải theo đơn đề nghị của bà Nguyễn Thị Tâm, KDC Trụ Hạ. Phường Tân Dân: Giải quyết đơn đề nghị, ông Vi Thế Biên tranh chấp đất đồi rừng, xác minh đơn của ông Trần Văn Diễm. Phường. Sau sát nhập: Từ 01/7/2025 thực hiện tiếp công dân: 76 lượt tiếp công dân với 135 người, 26 đơn, 24 đơn đủ điều kiện xử lý, 01 đơn phản ánh kiến nghị không đủ, 01 đơn tố cáo không đủ điều kiện thụ lý giải quyết, 24 đủ đk xử lý thì có 20 đơn pakt, 04 đơn tố cáo, theo diện thẩm quyền thì có 01 đơn phản ánh kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết, 04 đơn tố cáo k thuộc thẩm quyền để thụ lý giải quyết

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ¹²; Tổ chức thành công chuỗi hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025), 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025). Tuyên truyền vận động sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân về Luật Giao thông, công tác phòng, cháy chữa cháy; tình hình phương thức, thủ đoạn, các tuyến, địa bàn hoạt động của các loại tội phạm, đặc biệt là trộm cắp tài sản, cướp tài sản để chủ động phòng, ngừa tổ giặc tội phạm¹³.

+ Tình hình an ninh quốc gia: an ninh chính trị nội bộ; an ninh thông tin và truyền thông, an ninh mạng; an ninh kinh tế; tình hình xuất, nhập cảnh, quản lý người nước ngoài; an ninh tôn giáo¹⁴ cơ bản đảm bảo, chưa có dấu hiệu vi phạm ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị tại địa phương. Trên địa bàn phường không xảy ra vụ việc tội phạm hoặc liên quan đến hoạt động xuất nhập cảnh; ghi nhận 03 công dân Việt Nam vi phạm pháp luật tại nước ngoài bị phát hiện, xử lý vi phạm, thông báo về địa phương; có 99 người nước ngoài hiện đang cư trú trên địa bàn.

+ Tình hình trật tự an toàn xã hội: *Tội phạm về trật tự xã hội* xảy ra 03 vụ phạm tội¹⁵; *Tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy* tuy chưa diễn biến phức tạp, nhưng còn xảy ra rải rác các hoạt động sử dụng trái phép chất ma túy¹⁶; tình hình trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xảy ra 07 vụ làm 03 người chết, 06 người bị thương, 11 phương tiện bị hư hỏng;

+ Làm tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm¹⁷ và công tác điều tra, giải quyết vụ án¹⁸; công tác xử lý vi phạm hành chính¹⁹; công

¹² Thực hiện quản lý PCCC thuộc thẩm quyền với 70 cơ sở kinh doanh, phát huy hiệu quả của 18 tổ liên gia về PCCC trên địa bàn, phát hiện lập hồ sơ xử lý phạt vi phạm hành chính về PCCC 2 vụ với 02 đối tượng, phạt tiền 3.000.000 đồng.

¹³ Tuyên truyền 02 buổi, phát 7000 tài liệu về phòng chống mua, bán người; 02 buổi, phát 7000 tài liệu về tội phạm đường phố, tội phạm lừa đảo trên không gian mạng; thực hiện 08 lượt tuyên truyền riêng về thủ đoạn cướp - cướp giật tài sản cho 08 cơ sở quỹ tín dụng, ngân hàng và cửa hàng mua bán vàng.

¹⁴ Địa bàn phường hiện có 01 tôn giáo (Thiên chúa giáo) với 79 tín đồ theo đạo, và 42 cơ sở tôn giáo (đình, đền, chùa(13 cơ sở), nhà thờ (01 cơ sở), nhà nguyện (02 cơ sở)). Công an phường thường xuyên nắm tình hình và ghi nhận 01 nhóm hoạt động đạo lạ (Đạo Bác Hồ với 10 hội viên) trên địa bàn, hiện không ghi nhận có hoạt động chống phá Đảng - Chính quyền, không truyền bá tư tưởng lệch lạc chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước của nhóm này.

¹⁵ Đã phối hợp làm rõ chuyên Cơ quan Cảnh sát điều tra, Công an tỉnh Hải Dương (cũ) khởi tố, điều tra 03 vụ: 01 vụ giết người; 01 vụ cướp giật tài sản, 01 vụ cố ý gây thương tích.

¹⁶ Trên địa bàn quản lý 09 đối tượng nghiện (*hiện đang cai nghiện bằng thuốc thay thế: methadone*); 04 đối tượng sau cai nghiện; 03 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy. Đồng thời, Công an phường thường xuyên nắm tình hình di biến động của 54 đối tượng có tiền án, tiền sự về ma túy trên địa bàn.

¹⁷ Tiếp nhận, xác minh 7 tin (01 tin về ma túy, 02 tin xâm phạm nhân thân, 01 tin tố cáo hiếp dâm; 03 tin tai nạn giao thông gây hậu quả nghiêm trọng)

¹⁸ Trong kỳ, điều tra làm rõ 01/01 vụ phạm tội về ma túy (*khởi tố 01 bị can về hành vi “tàng trữ trái phép chất ma túy”*); Tiếp nhận, xác minh 03 tin báo, tố giác về tội phạm, gồm: 02 vụ tai nạn giao thông gây hậu quả nghiêm trọng; 01 vụ giao cấu với người chưa đủ 16 tuổi.

¹⁹ Công an phường đã phát hiện, lập 06 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính: 01 vụ vi phạm về lĩnh vực môi trường tại KDC Trụ Hạ, XPHC = 750.000đ; 01 vụ vi phạm quy định PCCC tại KDC Trụ Thượng, XPHC = 1.500.000đ; 01 vụ tàng trữ pháo trái phép tại KDC Trụ Hạ, XPHC = 15.000.000đ; 01 vụ Tàng trữ pháo phạt 15.000.000 đồng; 02 vụ kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ phạt 1.500.000 đồng.

tác quản lý đối tượng²⁰; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.²¹

- Tiếp tục triển khai các giải pháp thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ, đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”²²; Kiện toàn lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở, kiện toàn tổ hòa giải tại các Tổ dân phố; kiện toàn Ban chỉ đạo 799 (*thay thế Ban chỉ đạo 138*), thực hiện tốt công tác đấu tranh, phòng ngừa tội phạm, bảo đảm ANTT trên địa bàn.

+ Triển khai làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe và số hóa hồ sơ đăng ký xe ô tô, mô tô, giấy phép lái xe trên địa bàn.²³

- Thực hiện giải quyết 1231²⁴ hồ sơ, trong đó 1.231 hồ sơ qua cổng DVC, đạt tỷ lệ 100% (*ngoài ra , có 05 hồ sơ không thực hiện trực tiếp vì phân hệ thủ tục khai báo nơi ở hiện tại chưa thực hiện được trên cổng DVC*)

- Tổ chức, hướng dẫn lấy ý kiến nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; Dự thảo các văn kiện Đại hội XIV của Đảng đạt kết quả cao.

5.2 Quốc phòng, quân sự địa phương

- Hoàn thành giao đủ chỉ tiêu 42/42 thanh niên tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ Công an nhân dân, đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Phối hợp với Hội cựu chiến binh phường tổ chức rà soát danh sách cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong và dân công hỏa tuyến tham gia chiến đấu trong chiến dịch Điện biên phủ.

- Tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026 vào ngày 19/10/2025. Kết quả: Có 112 công dân tham gia khám, trong đó: Đủ điều kiện khám tuyển cấp trên: 89 công dân; Không đủ điều kiện: 23 công dân; Vắng khám 26 công dân (Có lý do: 14 công dân; Không có lý do: 12 công dân)

- Triển khai thực hiện Quyết định 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đối với các đối tượng tham gia Diễn tập Z85A.

IV. TÌNH HÌNH VẬN HÀNH CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG 02 CẤP

1. Về sắp xếp tổ chức bộ máy

Ngay sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, phường đã hoàn thành quyết định thành lập 03 cơ quan chuyên môn, 01 đơn vị hành chính, 01 đơn

²⁰ Công an phường đơn quản lý 295 đối tượng chấp hành xong án phạt tù, 25 đối tượng chấp hành án treo, theo dõi 03 đối tượng truy nã,

²¹ Vận động thu hồi 01 khẩu súng săn, 05 vũ khí thô sơ; xử phạt 01 vụ tàng trữ pháp trái phép 15.000.000 đồng

²² Thực hiện thu thập cấp thẻ đảng viên trên CSDLQG về dân cư: 1.124 hồ sơ; đã nhận 652 thẻ Căn cước cấp trả cho công dân trên địa bàn; Tổ chức thu nhận 280 hồ sơ định danh điện tử mức độ 2; làm sạch 171 trường hợp công dân đã chết nhưng chưa xóa thường trú; xóa 52 trường hợp thôi Quốc tịch Việt Nam.

²³ Hoàn thành đồ dữ liệu: 896/896 xe ô tô; 15233/15233 xe mô tô; 465/465 giấy phép lái xe. Tổ chức tiếp nhận đợt 3 rà soát lọc dữ liệu đối với: 258 ô tô, 210 mô tô

²⁴ Gồm: Đăng ký thường trú: 321 hồ sơ, Xác nhận TT về cư trú: 447 hồ sơ, Tách hộ: 25 hồ sơ, Xóa đăng ký thường trú: 212 hồ sơ, Điều chỉnh TT về cư trú: 99 hồ sơ, Đăng ký tạm trú: 101 hồ sơ, Xóa đăng ký tạm trú: 17 hồ sơ, Gia hạn tạm trú: 01 hồ sơ, Điều chỉnh TT tạm trú: 03 hồ sơ, Khai báo TT nơi ở hiện tại: 05 hồ sơ.

vị sự nghiệp công lập trực thuộc. Ban hành Quy chế làm việc; quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng chuyên môn và quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của Trung tâm phục vụ hành chính công theo quy định.

2. Về sắp xếp, bố trí cán bộ

- Hoàn thành việc quyết định bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý tại các cơ quan chuyên môn, đơn vị hành chính, đơn vị sự nghiệp:

+ Số cán bộ công chức khối HĐND: 05 người;

+ Số cán bộ công chức khối UBND: 33 người;

+ Ban chỉ huy Quân sự phường: 03 người;

+ Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông phường: 05 người;

- Số lượng cấp phó cơ quan chuyên môn khối Chính quyền HĐND và UBND, đơn vị sự nghiệp phường Lê Đại Hành: 7 người (HĐND 02, Cơ quan chuyên môn 3, Ban chỉ huy Quân sự phường 01, Trung tâm phục vụ HCC 01, Đơn vị sự nghiệp công lập Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông phường 01).

- Số lượng và danh sách người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc: Tổng biên chế giao: 357 (*trong đó viên chức Trường học: 352 người; viên chức Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông: 05 người*); biên chế có mặt đến 01/9/2025: 357 (*trong đó viên chức Trường học 352 người; viên chức Trung tâm VH, TT và TT: 05 người*).

- Tổ chức lại các trường Mầm Non, Tiểu học, THCS công lập thuộc UBND phường năm 2025; bổ nhiệm lại 9 Hiệu trưởng, 12 Phó hiệu trưởng đối với các trường MN, TH, THCS công lập thuộc UBND phường.

3. Về bố trí, sắp xếp trụ sở làm việc, trang thiết bị, điều kiện làm việc

- Thực hiện phương án bố trí sử dụng trụ sở làm việc của UBND Phường Tân Dân cũ làm trụ sở làm việc chính của Phường Lê Đại Hành mới sau sáp nhập.

- Thực hiện việc sửa chữa, tu bổ một số phòng làm việc của Ủy ban nhân dân phường Tân Dân cũ thành phòng làm việc cho Cán bộ, công chức, viên chức phường Lê Đại Hành sau sáp nhập, tổ chức bộ máy chính quyền 02 cấp, đồng thời tận dụng hệ thống trang thiết bị như máy tính, máy in, máy Scanner, bàn ghế làm việc... của cán bộ, công chức thuộc 3 phường cũ (An Lạc, Tân Dân, Đồng Lạc) phục vụ cho cán bộ, công chức phường mới Lê Đại Hành thực hiện nhiệm vụ công việc ngay từ ngày đầu bộ máy chính quyền 02 cấp đi vào hoạt động 01/7/2025. Do vậy, về cơ sở vật chất, trang thiết bị điều kiện làm việc cho cán bộ công chức còn có những hạn chế thiếu thốn và có phần chưa đảm bảo về điều kiện, tiêu chuẩn để thực thi công vụ.

4. Về việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách

- Đối với cán bộ, công chức nghỉ việc theo Nghị định số 177, 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP (*số người đã nghỉ, số người đã giải quyết chế độ*): đợt 1 (phường An Lạc, Phường Tân Dân, Phường Đồng Lạc trước sắp xếp) gồm có 01 người nghỉ chế độ theo Nghị định 177, 13 người có quyết định nghỉ hưu trước tuổi, 01 người nghỉ thôi việc theo Nghị định 178 và Nghị định 67; đợt 02: 01 công chức thuộc khối MTTQ và các đoàn thể được nghỉ thôi việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định 67 từ ngày 01/9/2025.

- Đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở Tổ dân phố: Căn cứ Công văn số 1648/UBND-KSTTHC ngày 26/6/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về phương án bố trí, sắp xếp và giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và Công văn số 4714/SNV-XDCQ&CTTN ngày 24/6/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Hải Dương về việc triển khai một số nội dung công việc xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, Ủy ban nhân dân phường đã làm hồ sơ đề nghị giải quyết chính sách đối với cán bộ không chuyên trách nghỉ việc hưởng chế độ, chính sách theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ là: 09 người, được Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng phê duyệt đến ngày 17/10/2025: 09 người.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Một số kết quả nổi bật

Phường đã tập trung chỉ đạo, nỗ lực hoàn thành mục tiêu kép: vừa triển khai bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp đi vào vận hành hiệu quả, vừa thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, ổn định tình hình an ninh, chính trị sau sắp xếp; vừa phấn đấu hoàn thành các mục tiêu tăng trưởng năm 2025.

Mô hình chính quyền địa phương 02 cấp bước đầu đi vào hoạt động hiệu quả, vận hành thuận lợi, đáp ứng yêu cầu trước mắt. Trụ sở làm việc, cơ sở vật chất cơ bản đảm bảo, hạ tầng công nghệ thông tin, phần mềm, hệ thống giải quyết thủ tục hành chính được thiết lập, cơ bản hoạt động thông suốt. Công khai đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về các lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân phường.

Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao để chào mừng thành công của Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của tập luyện thể dục, thể thao trong việc nâng cao

sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần nâng cao đời sống văn hoá - tinh thần của nhân dân, đào tạo con người phát triển toàn diện trong giai đoạn mới.

2. Một số tồn tại hạn chế

2.1. Lĩnh vực kinh tế

- Công tác quản lý đô thị, xây dựng và giao thông: Việc chấp hành các quy định về cấp phép và quản lý xây dựng của một số hộ dân trên địa bàn chưa đúng quy định. Tình trạng lấn chiếm lòng đường vỉa hè trên các tuyến đường Quốc lộ 37, đường 183 và đường trục phường vẫn còn xảy ra.

- Công tác môi trường: Tình trạng thu gom rác thải trên địa bàn chưa đảm bảo kế hoạch, một số hộ dân để rác không đúng nơi quy định gây mất vệ sinh môi trường. Tỷ lệ hộ dân phân loại và xử lý rác thải còn thấp.

- Công tác nông nghiệp: Việc tuyên truyền, vận động nhân dân trên gieo trồng cây rau màu trên đất 2 vụ lúa còn thấp; việc mở rộng diện quy vùng sản xuất lúa nếp cái Hoa Vàng chưa đạt chỉ tiêu đề ra.

- Công tác giải quyết thủ tục hành chính: Người dân chưa quen dùng VNeID, cán bộ công chức, nhân viên hỗ trợ nhập liệu tay đôi với công việc hành chính dẫn đến tốn nhiều thời gian tiếp nhận hồ sơ. Công tác chuyển đổi số, kết nối, chia sẻ dữ liệu còn hạn chế; nhiều hệ thống phần mềm chưa đồng bộ như hộ tịch, đất đai, đăng ký kinh doanh, ảnh hưởng đến hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính.

- Công tác báo cáo: Một số văn bản yêu cầu báo cáo, xin ý kiến thời hạn quá gấp, cán bộ, công chức không có thời gian nghiên cứu, gây khó khăn cho công tác đóng góp ý kiến và chất lượng báo cáo chưa cao.

- Không gian, diện tích làm việc: Diện tích làm việc của công chức chuyên môn chưa đảm bảo.

- **An ninh, trật tự:** Tình trạng trộm cắp vặt, tệ nạn xã hội vẫn còn xảy ra trên địa bàn, tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất an ninh trật tự

3. Nguyên nhân

3.1. Nguyên nhân khách quan

- Ý thức chấp hành của một số hộ dân trên địa bàn về pháp luật còn hạn chế gây ảnh hưởng đến triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên địa bàn.

- Quá trình sắp xếp đơn vị sắp xếp đơn vị hành chính, tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp được triển khai trong thời gian rất ngắn, với khối lượng công việc lớn, trong khi điều kiện nguồn lực địa phương còn hạn chế, chưa kịp thích ứng.

- Khi xóa bỏ cấp huyện, trên 90% nhiệm vụ của huyện được phân cấp cho cấp xã nhưng biên chế giao cho phòng chuyên môn cơ bản thiếu cán bộ được đào tạo đúng chuyên môn nghiệp vụ. Công chức phải kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực

mới nên còn lung túng, khó khăn trong việc giải quyết công việc.

- Hệ thống định danh điện tử VNeID và Cổng Dịch vụ công quốc gia có lúc còn phản hồi chậm, nhất là vào các khung giờ cao điểm hoặc khi số lượng người truy cập lớn; phần mềm tác nghiệp chuyên ngành còn xảy ra tình trạng bị quá tải, ảnh hưởng việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính.

- Việc sáp nhập các đơn vị hành chính chuyển về 01 trụ sở để làm việc gia tăng gánh nặng cho cơ sở hạ tầng.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số lãnh đạo các cơ quan, đơn vị đôi lúc chưa kịp thời, chưa đôn đốc, kiểm tra thường xuyên.

- Công tác phối hợp giữa các ngành, các cấp còn chưa rõ ràng, một số nhiệm vụ chưa được phân định cụ thể nên giải quyết còn hạn chế, thiếu đồng bộ, gây chồng chéo. Công tác phối hợp một số lĩnh vực còn bị động, phối hợp chưa nhịp nhàng, kịp thời giữa các cơ quan, đơn vị và các Tổ dân phố

- Một số cán bộ, công chức sắp xếp vào vị trí mới nên còn gặp khó khăn trong công tác tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

- Công tác nắm tình hình địa bàn cơ sở đôi lúc chưa kịp thời gây ảnh hưởng đến quá trình giải quyết công việc.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ – XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH NĂM 2026

I. MỤC TIÊU

Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội lần thứ XIV của Đảng; cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, quan tâm quy vùng sản xuất nông nghiệp; đầu tư hạ tầng kỹ thuật đô thị, hạ tầng xã hội đô thị; đẩy mạnh công tác GPMB các dự án trên địa bàn phường để triển khai các dự án công trình, thu hút dự án lớn vào vào đầu tư trên địa bàn phường. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, y tế, chăm lo đời sống nhân dân, thực hiện đầy đủ chế độ cho các đối tượng chính sách; Tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng tài nguyên, đất đai, khoáng sản; Giải quyết dứt điểm đơn thư còn tồn đọng; Nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, phát triển môi trường số trong nhà nước và doanh nghiệp. Giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã

hội, đảm bảo quốc phòng an ninh; triển khai thực hiện các chỉ tiêu của Nghị quyết đại hội đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

I. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Lĩnh vực kinh tế

(1) Phần đầu tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng bình quân đạt trên 10.5 % so với dự toán thành phố giao.

(2) Phần đầu tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn tăng bình quân đạt trên 10.5%. Trong đó:

+ Khu vực Nông, lâm, thủy sản tăng 4.5%;

+ Khu vực Công nghiệp - Xây dựng tăng 12.5%;

+ Khu vực Dịch vụ tăng 10.5%/năm;

(3) Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt trên 98%.

(4) Số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn 10% so với đầu nhiệm kỳ; Trong đó, có trên 40% số doanh nghiệp có hoạt động đổi mới, sáng tạo.

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

(1) Thu hút trên 5 vạn lượt khách du lịch/năm.

(2) Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 0,198%

(3) Chỉ tiêu gia đình văn hóa đạt 95% trở lên; tổ dân phố văn hóa đạt 95% trở lên.

(4) Duy trì 100% trường học các cấp đạt chuẩn quốc gia

(5) Tỷ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 80%.

(6) Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội đạt trên 50% tổng số lực lượng lao động trong độ tuổi.

(7) Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh đạt trên 98% trở lên.

(8) Tỷ lệ giải quyết TTHC đúng và trước hạn đạt trên 99%; tỷ lệ số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 100%;

3. Lĩnh vực quốc phòng – an ninh

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ hằng năm.

II. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1 . Quy hoạch, quản lý đô thị, xây dựng cơ bản và giao thông

- Tập trung hoàn thiện đồ án Quy hoạch phân khu phường Lê Đại Hành phù hợp với Quy hoạch cấp trên được phê duyệt. Tiếp tục đầu tư, nâng cấp hoàn thiện các công trình trọng điểm, đồng thời từng bước thu hút đầu tư hạ tầng giao thông hạ tầng kỹ thuật; chỉnh trang đô thị, xây dựng tuyến phố văn minh; tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân về quản lý trật tự đô thị, quản lý quy hoạch.

- Phối hợp với các ngành đoàn thể tăng cường kiểm tra và xử lý đối với các

hộ vi phạm việc lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm.

1.2 Công tác phát triển nông, lâm nghiệp

- Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm, liên kết thị trường tiêu thụ. Đẩy mạnh việc kết nối các doanh nghiệp để tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn phường. Triển khai thực hiện có hiệu quả về hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp xuất khẩu, giới thiệu và bán sản phẩm OCOP trên địa bàn.

- Tăng cường công tác chỉ đạo sản xuất vụ mùa, vụ đông; hướng dẫn các biện pháp khắc phục sản xuất và phòng chống dịch bệnh sau bão, mưa, lũ. Đề xuất phương án hỗ trợ phát triển vùng rau màu vụ đông tập trung sản xuất theo hướng an toàn.

- Quy hoạch và mở rộng vùng sản xuất tập trung, an toàn theo hướng hàng hóa nâng cao giá trị gia tăng và xuất khẩu; phát huy thế mạnh cây con chủ lực của địa phương. Tăng cường công tác truyền thông, quảng bá, xúc tiến thương mại sản phẩm Nông nghiệp đặc trưng của phường.

- Tập trung rà soát hệ thống công trình thủy lợi (Trạm bơm tưới, cống tiêu, kênh mương, bờ vùng,...) bị hỏng khẩn trương sửa chữa, khắc phục.

1.3 Công tác tài nguyên, môi trường, giải phóng mặt bằng

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng khu vực Cồn Vĩnh Trụ thực hiện dự án Cảng hàng không quốc tế Gia Bình.

- Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn phường. Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép nói chung, đặc biệt là khai thác và vận chuyển đất đồi san lấp trái phép.

- Làm tốt công tác thu gom, phân loại, xử lý rác thải; chấm dứt tình trạng xả rác thải bừa bãi ra môi trường. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định về môi trường đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn, kịp thời phát hiện để xử lý nghiêm vi phạm.

1.4 Phát triển công nghiệp

Tiếp tục quy hoạch mở rộng khu, cụm công nghiệp để thu hút đầu tư các doanh nghiệp vào đầu tư, hoàn thiện hạ tầng các cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố. Tạo điều kiện môi trường thuận lợi thu hút vốn đầu tư để phát triển công nghiệp địa phương.

1.5 Tài chính – Ngân sách

- Tăng cường công tác quản lý thuế. Tập trung khai thác nguồn thu, tích cực giảm nợ đọng thuế, đảm bảo tính hết dư địa nguồn thu.

- Nâng cao hiệu quả điều hành, quản lý, phân bổ chi ngân sách nhà nước trong phạm vi dự toán được giao, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ quy định;

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư các dự án đầu tư công năm 2026 và các giải pháp điều hành linh hoạt kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 theo tiến độ thực hiện.

- Triển khai kế hoạch rà soát tình hình hoạt động các hộ đăng ký kinh doanh sau cấp phép.

2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội

2.1 Công tác Nội vụ, cải cách hành chính

- Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và tổ chức vận hành bộ máy chính quyền 02 cấp hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công việc của thành phố giao.

- Tiếp tục rà soát, đánh giá đối với cán bộ công chức thực hiện Kế hoạch tinh giảm biên chế theo quy định, đăng ký cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo, các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ của thành phố nhất là chuyên môn nghiệp vụ để thực thi công việc trong mô hình chính quyền 02 cấp hiện nay.

- Tiếp tục có các biện pháp, giải pháp đồng bộ nâng cao chất lượng phục vụ Trung tâm Phục vụ Hành chính công; phấn đấu vượt tỷ lệ được giao về hồ sơ tiếp nhận và giải quyết TTHC trực tuyến toàn trình cũng như tỷ lệ số hóa hồ sơ khi tiếp nhận và trả kết quả; thực hiện nghiêm các nghĩa vụ thanh toán tài chính trực tuyến theo quy định; rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính

- Lãnh đạo, chỉ đạo đơn đốc thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trong đó trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính nhằm tiếp tục nâng cao hơn nữa Chỉ số cải cách hành chính của phường. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, đô thị thông minh; quan tâm bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; nâng cao Chỉ số đánh giá xếp loại cải cách hành chính trên địa bàn thành phố trong năm 2026 và những năm tiếp theo. Tổ chức triển khai Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2025 - 2030.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn phường năm 2026. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng; thực hiện việc bình xét, suy tôn những cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến đảm bảo chính xác, công bằng; biểu dương khen thưởng đúng người, đúng việc, động viên kịp thời các phong trào thi đua, tạo sức lan tỏa trong các cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031;

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước về thanh niên; tín ngưỡng, tôn giáo; các tổ chức hội; văn thư - lưu trữ.

2.2 Y tế, dân số

- Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh, không để dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn phường.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước, kiểm tra, giám sát y tế về vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y tế tư nhân, dược và mỹ phẩm. Kiểm tra, giám sát công tác khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tại các trạm y tế trên địa bàn.

- Thực hiện tốt các nội dung về chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình. Tập trung vào công tác giáo dục truyền thông nhằm giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 và chênh lệch giới tính khi sinh.

- Đẩy mạnh công tác xây dựng phường đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

2.3 Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các nhà trường Báo cáo sơ kết học kỳ 1 năm học 2025-2026; Tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp thành phố;

- Tham gia thi học sinh giỏi đối với học sinh khối 9 cấp thành phố;

- Tổ chức Tổng kết năm học và tuyên dương khen thưởng đối với tập thể, giáo viên, học sinh có thành tích xuất sắc trong năm học 2025-2026;

- Kiểm tra cơ sở vật chất các trường học chuẩn bị cho năm học mới; Chỉ đạo các nhà trường xây dựng kế hoạch năm học 2026-2027;

2.4 Công tác an sinh xã hội

Tiếp tục thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; tập trung giải quyết những tồn đọng trong xác nhận, công nhận người có công; giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi của nhà nước đối với người có công và thân nhân người có công. Triển khai thực hiện tốt chính sách ưu đãi, hỗ trợ người có công và thân nhân người có công trong phát triển sản xuất kinh doanh, tạo việc làm, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, nhất là y tế, giáo dục, đào tạo,

hỗ trợ về nhà ở, đất ở, đất sản xuất kinh doanh theo quy định.

- Triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2026-2030, các chương trình, dự án, mô hình về giảm nghèo hiệu quả, giúp hộ nghèo tăng khả năng tiếp cận với các dịch vụ xã hội cơ bản, cải thiện sinh kế, có thu nhập ổn định và nỗ lực vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách trợ giúp xã hội, đảm bảo các đối tượng bảo trợ xã hội được thụ hưởng kịp thời, đầy đủ các chính sách hỗ trợ của nhà nước, chính sách hỗ trợ đặc thù của tỉnh theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác hỗ trợ đột xuất, bảo đảm người dân bị thiệt hại khi gặp rủi ro, thiên tai, dịch bệnh... được hỗ trợ kịp thời. Nâng cao hiệu quả hoạt động trợ giúp đột xuất; huy động sự tham gia hỗ trợ của cộng đồng.

- Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phát triển nguồn nhân lực giáo dục nghề nghiệp, góp phần phát triển nguồn nhân lực của phường, trọng tâm là nắm thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động của doanh nghiệp, triển khai đào tạo nghề gắn với thị trường lao động, sát với điều kiện, định hướng phát triển nguồn nhân lực của phường.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và phòng, chống tệ nạn xã hội giai đoạn 2025-2030; đẩy mạnh truyền thông, nâng cao nhận thức của xã hội về công tác trẻ em, bình đẳng giới và phòng, chống tệ nạn xã hội.

2.5. Văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ tết của dân tộc và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Triển khai tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống Đài phát thanh cơ sở. Đẩy mạnh các phong trào văn hóa-văn nghệ, thể dục-thể thao quần chúng.

- Tham gia đầy đủ các hội thi văn hóa-văn nghệ, các giải thi đấu thể dục-thể thao do thành phố tổ chức. Tham gia Đại hội Thể dục-Thể thao cấp thành phố.

- Thực hiện tốt các nội dung trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; triển khai kế hoạch thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, bình xét danh hiệu Gia đình văn hóa, phường tiêu biểu.

- Làm tốt công tác quản lý văn hóa, di tích, công tác dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn phường. Quản lý và tổ chức các Lễ hội trên địa bàn phường đảm bảo theo đúng quy định. Triển khai công tác rà soát, và đầu tư tu bổ tôn tạo các di tích năm 2026.

2.6. Khoa học, công nghệ

- Tiếp tục ứng dụng Công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý hành chính nhà nước đặc biệt là công tác cải cách thủ tục hành chính. Tổ chức, quản lý và vận hành Trung tâm phục vụ Hành chính công, Cổng Thông tin điện tử phường.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

3. Công tác quốc phòng, an ninh và tư pháp

3.1 Công tác quốc phòng, quân sự địa phương

- Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không theo quy định, đặc biệt trực cao điểm bảo vệ dịp kỷ Lễ, Tết và các sự kiện trọng địa của đất nước, địa phương.

- Làm tốt công tác đăng ký, quản lý, tổ chức khám tuyển, lập hồ sơ gọi công dân nhập ngũ năm 2026 đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Tổ chức đón nhận các đồng chí quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương đăng ký vào ngạch DBĐV theo quy định.

3.2 Công tác an ninh

- Bảo đảm tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị quan trọng của Đảng, Nhà nước và địa phương, các mục tiêu, công trình trọng điểm. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh cơ sở. Chủ động nắm, phân tích, dự báo tình hình tác động đến bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn phường.

- Tập trung nắm tình hình, quản lý chặt chẽ địa bàn, đối tượng, các mặt công tác có liên quan đến an ninh trật tự, nhất là các vấn đề liên quan đến an ninh nội bộ, an ninh văn hóa, dân tộc, tôn giáo; tình hình tranh chấp, khiếu kiện phức tạp, đình công, lãn công, kịp thời tham mưu giải quyết ổn định ngay tại cơ sở, không để phức tạp về an ninh trật tự. Duy trì và phát huy các điển hình tiên tiến, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các thành viên BCD 799.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06 theo từng giai đoạn đảm bảo đúng lộ trình, kế hoạch đã đề ra. Tập trung xây dựng các giải pháp thúc đẩy triển khai các mô hình điểm Đề án 06/CP.

- Phát huy vai trò nòng cốt trong công tác phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, đẩy mạnh công tác dân vận gắn với xây dựng nền An ninh nhân dân. Tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, không để tội phạm hoạt động.

3.3 Công tác tư pháp

Giải quyết kịp thời, có hiệu quả theo đúng quy định của pháp luật, phù hợp thực tế đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, ngay từ khi mới phát sinh tại cơ sở và thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phần đầu đạt tỷ lệ trên 85%. Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả việc kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài

- Đánh giá hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đảm bảo đúng thẩm quyền, trình tự pháp luật quy định. Tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực và nuôi con nuôi; phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở.

- Làm tốt công tác phòng, chống tham nhũng; Kiểm soát xung đột lợi ích và tổ chức tự kiểm tra nội bộ nhằm ngăn ngừa hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn phường năm 2026.

Trên đây là báo cáo phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ giải pháp năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Lê Đại Hành./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (để báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND phường (để báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Tổ dân phố;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Thành Công